gnificat naturalis. igf uī diffinitioe nois male
ponit hec particula significativa ad placitū euz
nō pueniat oī noi. Itē nō vī qz oē nomē signifi
cat sine tēpore. qz dies hor et ann^z sūt noia t si
gnificat tēpus. et p z se quēs non significant sine tē
tēpore. qz sūt significat sine tēpore significat sine tē
significato qdē ē ipossible. C Lōtra illa pnicula
cui^z nulla ps aliqd significat. arguit sic. Aliqd
nomē cōponit ex multis noibus. et noia significat
igf ptes nois significat maior ē vera. qz capio b^z
nomē respubliea. pñries istius nois significans
qz res significat et publica enaz significat. g tē.
C Ad pñmū dicendū. vno mō qz vor q ponit
in diffinitioe nois est indifferēs ad vocē signifi
cantē ad placitū. et ad vocē significantē natura
lis. aliter frustra ponere in diffinitioe illa par
ticula ad placitū. vita illa vox posita in diffini
tioe nec ē res nālis nec artificialis. sed indiffe
rēs ad virūqz. sicut aīal in cuius diffinitioe sic
dī. Substantia aīata sensibilis nec ē bō hec alīn^z
sz est indifferēs ad virūqz. s. ad oēm spēm. et id
indūn aīalis. t sic vox qz ponit in diffinitioe nois
nec ē res nālis nec artificialis. Sz ē gen^z vtriusqz.
p b^z enī patet ad secundū dubitū qm̄ vor qz poni
tur in diffinitioe nois ē cōs ad nomē ēt ad māz
nois. t nō ē materia nois. Alit pōt dici qz sicut
b^z cōe nomē qd̄ b^z diffinit est res artificialis. qz sit
p institutionē iponēt. ita b^z cōe vox positiū i dif
finitioe nois ē res artificialis qz sit p institutionē
hois. t nō seqūt qz res artificialis pdicet dō re
naturalis. sed pdicat artificiale de artificialis. Ad
huc pōt dici alit qz quānis nomē sit nomē p insti
tutionē iponēt. tñ non ē res artificialis. qz p b^z
qz institutū ad significandū nulla forma artificia
lis sibi inherēs acquirit. Res enaz nālis p sup
posta omni impositioi iponit ad significandū
An̄ sicut signū qd̄ est res nālis. puta circul^z pōt
institutū ad significandū vniū i taberna. ita vox
naturalis pōt institutū ad significandū absqz b^z
qz aliqz forma noua sibi acgratur. t fñm b^z hec es
set negāda. nomē ē res artificialis. Si qz uī ve
sit dicere qz ex b^z qz vox imponit ad significandū
acquirit voci quidā respect^z ad significandū. ita
qz nomē est quoddā aggregatū ex vocē et ēt
respectu ad significandū. sic dices. b^z dicere qz
nomē ē res artificialis. nec ē iconuēs nomē rei
nālis pdicari in recto de nois artificialis acce
pto in pñcto. sñm vō accñs pdicatur. de accñs
accepto in pñcto. vt pñ. b^z enī ē vera. sym^z ē nā
sus zean^z. et quodammodo pōt pñcto di qz dis^z ēli
gnū sic vt sic figurauit. Et qz hec diffinitio datō
nomine supito in pñcto. iō pōt mā nois. s. vō
que est res nālis vē pdicari in recto de nois
qz ē res artificialis. Sz diceret forte aliqz qz no
mē b^z diffinitū ē res nālis. qz noi pñsupposito in
positioi cōpetit b^z diffinitio vox significativa ad

84

placitū. et quod illud quod p̄supponitur ipositioni ad significativa accipi potest vel per māli i parte oronis quod quidē māle p̄supponit ipositioni. vel potest accipi per aggregato ex māli noīe et respectu ad si. et sic non ponit i diffinitio noīis. sed solū pat accipit ex aggregato ex māli in parte oronis et ex respe cti ad significandum. Ad tertium dubium dicendum quod gemitus latratus et huiusmodi potest accipi mālit et significativa similitudine sic h̄ est vera. latratus est nomē et significat ad placitū. et h̄ nomē latratus si ue h̄ materiale latratus ita b̄ potuit fuisse ipos tū ad significandum hoc est et sic hec esset falsa. latratus id quod mō significat. et sic hec esset falsa. la gniificativa sic sūt he ppositiones false latratus est nomē. gemitus est nomē. quod sic accipit gemitus per vocē quā h̄ potest. et illa vox non est nomē et sic huius modi sunt vere. latratus significat nāliter. gemitus si gniificat nāliter. et sic de alijs. Ad aliud dubium est dicendum quod illud dictum p̄bi. nomē significat sine tpe. sic intelligit quod nomen non significat suū significatum ut mensuraf aliquid certa mensura vel dīa tpis. et h̄ est significare sine tpe tāqz sine suo significato quod tēpus non est significatum noīis cū non accidat noī. Dico igitur quod non et dies et h̄ significant tēpus et non significant tēpus. nam dī es non significat suū significatum ut mensuraf aliquid certa mensura seu dīa tpis. sicut currere significat cursū et mensuraf tpe. sed dies et non et huiusmodi sūt abstracta ab oī dīa tpis. An h̄ noīia si gniificat tēp̄ sed non significant cū tpe. et quod infra tūc quod h̄ noīia significat sine suo significato. dico igitur quod fīm quod li sine pat solū significatum. sic pcedo quod dies significat sine suo significato tāqz sine suo accidite. quod significatum suū non est suū accidens.

Ad aliud potest dici quod nullū nomē potest dici per noīis. sic enim vñ h̄ non cōponit ex pluribus hōib us. ita nec vñ nomē cōponit ex plurib⁹ noīib⁹. dī tū cōpositū. quod ponit ex mālib⁹ plūm noīuz. An h̄ nomē res publica cōponit ex māli. et h̄ non minē res. et ex māli et h̄ noīie publica. et non cōponit ex istis noīibus. Si ergo enī velit dicere quod nomē cōpositū cōponit ex plurib⁹ noīibus simpli cibis. dī dicere quod aliquid pars noīis significat per se et non fīm quod pars noīis illi. et h̄ intelligit hic plurib⁹. ita textus sonat.

Nōhō vox non est nomē. At vox nec positū nomē est ei quo illud oporteat appellari. Neque enim orō aut negatio est. sed sit nomen infinitū. quod sīlī in quolī est vel ente vel non ente.

Hec est secunda particula p̄me partis in quod plurū remouet quedā a rōne noīis quod apparēt noīia et nō

sūt noīia. et h̄ fīm quod dicit boeci est ut integeria diffinitio noīis habeat. et sunt duo quod remouet a rōne noīis. scilicet nomē infinitū et nomē obliquū. Et p̄mo remouet nomē infinitū dicēs. quod nōhō nō est nomē nec est nomē ei ipos tū quo oporteat illud appellari. nec est affirmatio nec negatio. sed si non me infinitū. h̄ est iponat sibi et oīib⁹ plurib⁹ nomē me infinitū nō est nomē. assignauit boeci dicens quod gemitus latratus et huiusmodi potest accipi mālit et significativa similitudine sic h̄ est vera. latratus est nomē et significat ad placitū. et h̄ nomē latratus si ue h̄ materiale latratus ita b̄ potuit fuisse ipos tū ad significandum hoc est et sic hec esset falsa. latratus id quod mō significat. et sic hec esset falsa. la gniificativa sic sūt he ppositiones false latratus est nomē. gemitus est nomē. quod sic accipit gemitus per vocē quā h̄ potest. et illa vox non est nomē et sic huiusmodi sunt vere. latratus significat nāliter. gemitus si gniificat nāliter. et sic de alijs. Quod illa significativa velit ostendere oī rōne non diffinitus seu non ostendit. hec igitur vñ cā quā assignat boeci us quare nomē infinitū nō est nomē. quod non significat rē determinata. sed verisicat indifferentē pro finitas per negationē infinitantē. dī enim boeci quod negatio infinitas p̄tem nā interunit cū additur negatio infinitas. infinitas alias derelingit. Et ex h̄ denotat quod noīia trascendētia non potest infinitari. quod si infinitarenē nulla nā dereliqueret. vñ accipiendo ens i sua maria cōitate ut est cōe ad oī intelligibile sic non potest infinitari. vñ non ens ut non cadit sup̄ ens cōfissum nibil significat nec de aliquo verisicat siue p̄dicat. nec est finitū nec infinitū. sed est vox non significativa. tñ ens erit quod solū verisicat de existib⁹ b̄ potest infinitari. quod ipso infinitato reliquum aliae nature possibiles. quod quis non relinquat aliqua natura exū actū.

Catonis vel catoni et quecumqz talia sunt non sunt noīia sed casus nominū. Rō autē ei in aliis quidē eadē est. Secundo remouet noīia aliquid a rōne noīis dicēs quod catonis et catonē non sunt noīia et sīlī sed casus nominū. Rō tñ noīis i alijs est eadē. h̄ diffinitio nominis superius posita est eadē in obliquis. quia cōpetit nominibus obliquis.

Sed differunt. quād cū est vñ fuit vñ erit adiunctū neqz verū neqz falsū est. Nomē vox semper ut catonis est vñ non est. Nō dū enim alijs neqz dicit verū neqz dicit falsū.

Ondit quod noīia obliq̄ non sunt noīia quod quis ei contineat diffinitio noīis supradicta. et hec est cōcluō. vñ. hū libri q̄ p̄ba sic. Ex quolibet noīie et ex h̄ verbo est vñ fuit vel erit p̄stitutū oīo verū vel falsū significans. sed ex noīie obliquo et ex h̄ verbo est vel h̄ vñ fuit vel h̄ verbo erit non p̄stitutū oratio significans verū vel falsū ut patet exemplariter. si enim dicat. Catonis est vel fuit vel erit. non est oīo significans verū vel falsum. ergo catonis non est nomē. et eadēratio est de alijs obliquis. de hac ratione ponitur minor i littera cū dicitur quod differt obliquus a recto. quoniam ex hoc verbo fuit vel erit et obliquus non fit oratio vera vel falsa.

Notandum quod per ipsum significans idicit exemplum de verbis substantivo cuiusmodi est hoc verbum est. et sunt haec verba sicut vel erit que sunt sua obliqua quia sunt quedam alia verba. sicut impersonalia que cum obligis significant verum vel falsum. ut cum dicit penitet me quia actus verbi intelligitur ferri super obliquum. ac si dicatur penitentia habet me. Hic occurrit quedam dubia. quod per modum videtur quod nomine infinitum et nomine obliquum sunt nomina. quod eis competit distinctio nostra superius posita. et hoc dicit per ipsum expesse in textu de nostris obliquis. Ita videtur quod ratio boecij non valet per quam dicit quod nomen infinitum non est nomen. quod si ratio sua valeret. sicut quod non dicit aliquam rationem determinatam sequentes quod nostra transcendencia que non significant aliquam rem determinatam non essent nomina. quia certius et magis determinate significant quod nomine infinitum. ut quod non homo. sed huiusmodi transcendencia sunt nomina. quod ratio boecij non valet per quam dicit quod nomine infinitum non est nomen recte. Ita videtur quod ex nomine oblique quo et ex hoc verbo est possit fieri oratio significans verum vel falsum. quod hec est vera catonis est genitium casus. et hec est vera per ipsum catonis non est nomine. et tamen constitutur ista oratio ex nomine obliquo et verbo. Ita hec videtur vera vel falsa. catonis est quod sequitur catonis est animus. igitur catonis est ens. et animus est vel suppositum quod cato habeat animum. et per ipsum ex nomine obliquo et ex hoc verbo est substitutur oratio vera vel falsa significans.

Ad ipsum dicendum quod dicit boecius quod distinctione nostra superius posita non est completa assignata. nec integrum distinctione nostra. et ideo ad coplendum distinctionem non minus excludit ipsum a ratione nostra completa nomen infinitum et nomine obliquum. ut distinctione nostra superius dicte addant iste particula finita et recta. et istis particulis positis in distinctione nostra. ista distinctione nostra in qua ponunt iste particula non competit nominis infinito nec nominis obliquo.

Ad aliud dicendum quod hec sola non est causa quare nomine infinitum non sit nomine. sicut nomine significat aliquam rationem determinatam seu speciale. sed quod nomine infinitum infinitum unum naturam. et non ponit alias naturam quam interimit. Unde ad hunc quod aliquid sit nomine infinitum requiruntur due conditiones. scilicet quod interimit unum naturam et nullam ponat determinatam naturam. sed non sic est de nostris transendentibus. quod quantum non ponant aliquam naturam nullam in naturam interimit sed non sic est de nomine infinito. Aliqui dicunt quod nomine obliquum et nomine infinitum non sunt nomina principalis sed secundario et ex parte non sunt nomina nam in positio fit in recto. et nomine infinitum principale imponitur ad significandum. et ex hunc quod nomine infinitum et rectum principale iponunt ad significandum iponuntur. et secundario nomine obliquum et nomine infinitum.

Ad aliud dico quod hec est incongrua. Catonis est

genitium casus. sed quod si catonis accipitur maliter. et sic hunc ratione nois recte supponens per se ipsum accipio in obliquo. Nam cum dicitur quod catonis est genitium causus. si catonis supponit maliter et hunc ratione noiam in causis. et sensus hunc est iste. Et nomine catonis est genitium causus. Et si dicatur quod eadem ratio hec erit congrua. Catonis currit. accipiendo catonis maliter. dicendum est quod sic dicendo. catonis currit. non potest si catonis sumi maliter. quod suppositio dicit analogice de suppositione malis et suppositione significativa. suppositio malis est suppositio secundaria et minor propria. et ideo terminus non supponit maliter nisi quod comparatur alicui particule hanc suppositionem male. sicut illa quod est genitium causus. competit enim huic dictione catonis sed quod sumitur maliter. sed hunc verbum currit non competit sibi sed suppositionem male. et ideo in hac ratione catonis currit. non accipit si catonis maliter sed personaliter.

Ad aliud dicendum quod hec est incongrua. catonis est. quod nihil accipit quod possit verbo reddere suppositum. nec sequitur quod catonis est ens. quod catonis est. quod in ista catonis est ens. verbo redditur suppositum. sed in ista catonis est nihil ponitur quod possit reddere suppositum verbo.

Erbum autem est quod significat tenuis. cui pars nihil seorsum significat. et est semper eorumque de altero predicatorum nota.

Hec est secunda pars principalis huius capitulo in qua per ipsum determinatur de verbo. et continet tres particulias. In prima ponit et declarat distinctionem rationis. In secunda ibi. Ratio currit autem excludit quedam rationes verbi quae non sunt verba sed appareat verba. In tertia ibi. Ipsa quidem ponit quandam questionem quae est inter nomine et verbum. In prima igitur particula ponit distinctionem verbi dicens. quod verbum est illud quod significat tempore cui pars ex parte nihil significat. et tempore est nota eorum quae de alto predicantur. In hac distinctione non ponitur vox significativa ad placitum sed subintelligitur ex distinctione nostra. quod certe est non et verbo quod sit vox significativa ad placitum. Nam per ipsum brevius procedens relinquit ea quae sunt certa non et ratione intellectui legatis ex his quae dixerat in distinctione nostra. Aliam tamen particulam non et verbo certe ponit in distinctione nostra cui nulla pars est. ponit hunc quod sit superius posita in distinctione non minis. cui causa est. quod verbum maiorem habet rationem questionem cui est. quod verbum maiorem habet rationem questionem cui est. quod verbum importat compositiones per quam perficitur et destituitur oratio. ideo magis ut quod verbum sit oratio. et quod pars eius per se aliquid significat quod nomine et ideo hanc particulam ponit quae sunt prius posita in distinctione nostra.

Dico autem quod significat tempore. ut cursus quidem nomine est. Currit vero est verbum. Non significat enim nunc esse.

Explanat hanc diffinitionem ubi. et primo declarat
hac diffinitionem ubi. scilicet quod verbū significat tempus et
hec est conclusio. viij. huius libri que probat sic. Id
quod significat certa differentia temporis significat tempus.
verbū significat certa differentia temporis. et
igit etiam maior est nota. et minor declarat per differē-
tiam inter nomine et verbū quod idem significandi. sed dif-
ferunt tantum in hoc quod non idem significant. quia verbū
co-significat tempus. et nomine non significat tempus.
Unde declarat sic. Illud inest verbo per quod distinguitur
a noie. sed per significare certa differentiam
am tempis verbū distinguunt a noie quod per exempla
riter sic. Currat quod est verbū. et cursus quod est no-
men idem significant. sed differunt per hoc quod currat consi-
gnificat nunc esse quod est certa differentia temporis
et cursus non significat nunc esse. nec significat
aliquam differentiam temporis. currat enim significat tales
motus animalis. ut mensuratur tempore puniti. sed cursus
significat huiusmodi motus non ut mensuratur aliquam
differentiam temporis. sed ut abstrahatur ab omnibus tempis.
cum enim intelligo cursu non magis intelligo cursu ut
mensuratur tempore puniti. scilicet ut nunc punitius sit quam ut
mensuratur tempore anteriori. scilicet ut fieri vel
mensuratur tempore futuro. scilicet ut fieri vel non fieri
tempore futuro. sed cum tempore. quia currat significat determinatum motus inesse animali qui
moto non est tempus. sed dat intelligere certa differē-
tiam temporis mensurante suum significatum et huiusmodi
motus. patet etiam quod dies et noctis non significant eius
tempore quam significant tempore. quod non significat sua
significata prius mensurantem aliquid certa omnia tempis.
sed prius abstrahunt ab omnibus tempore. potius enim dies fieri
vel noctis vel in futuro. et potius fieri et fieri in futuro
Et semper eorum quod de altero dicuntur nota
est. ut eorum quod dicuntur de subiecto vel
in subiecto sunt.

Alia particularia ponit. scilicet quod verbū semper est nota
eorum que de altero dicuntur et declarat prius. et hoc
est etiam nona huius libri. quod probatur sic. verbū
semper est nota eorum quod de altero dicuntur. scilicet de subie-
cto. quod verbū est de numero eorum quod sunt in subiecto
sed tamen illa quod dicuntur de subiecto intelligit predicata eam
tamen quod sunt in subiecto intelligit predicata eam
tamen quod dicuntur de altero. etiam. Sciriendum quod prius
per ea quod dicuntur de subiecto intelligit predicata eam
tamen quod sunt in subiecto intelligit predicata eam
tamen quod dicuntur de altero. etiam. Sciriendum quod prius
mentorum est predicatum et per se ipsum propositione componiatur
ex rebus extra animam. Istud tamen non est ad propo-
sitionem. quod nota in propositione non accipitur per signum. sed
pro notificante. ut postea dicitur. nam si verbum est
nota eorum que de altero predicantur. et si verbū non
est nota nisi sui significati sequitur quod significatum
verbi predicatur. sed significatum verbi est res ex
animam. sed videtur quod res extra animam predicatur. Alio-

dicunt aliquando quod verbū in quolibet propositione predica-
tur. et hoc dicunt propter istud dictum p̄hi hic.
Verbū est semper nota eorum que de altero predican-
tur etiam quia aristoteles in isto capitulo dicit quod
verbū infinitum semper de aliquo est. sed non aliud
de aliquo nisi tanquam predicatum de subiecto. ergo
verbū infinitum est predicatum. Unde sic dicentes dicunt
quod in hac propositione homo est animal. predicatur
hoc totum est animal. Unde dicunt quod in oī pro-
positione verbū est predicatum vel pars predicati.
potest adduci pro eis illud dictum p̄hi etiam perier
menias. quando est tertium adiacens predicatum
dupliciter datur opiniones. ex quo potest acci-
pi quod hoc verbū est semper predicatur. vel secundum
adiacentem vel tertium. sed sine dubio sic dicentes.
non intelligunt logicā aris. nec ea que a logicis
solent dici. Aris enim in principio p̄mi priorū ostendens
quod sunt partes propositionum ex quib⁹ sunt
syllogismi et conclusiones in terminis diffiniti ter-
minū dicens. terminū dico in quā resoluitur p-
positio. et statim invenit divisionē termini dicēs.
ut predicatum et de quod predicatur his apposito vñ di-
uisio esse vel non esse. per hoc intelligēs et patet ex
manifestatione sermonis quod propositionis par-
tes sunt predicatum. et id de quo predicatur. scilicet sub-
iectum. et hoc verbū est affirmatum vel negatum. Unū
predicato et subiecto apponuntur esse vel non esse.
hoc est hoc verbū est affirmatum vel negatum
est appositiu predicato et subiecto ad constitutendum
rōmem. In primo loco docet syllogizare.
dicit quod medius terminus in prima figura est illud
quod subiectum in maiori et predicatur in minori. et in
secunda figura predicatur in utraque pmissarū et
in tercia figura mediū subiectum in utraque premis-
tarum. Sed in prima figura hoc verbū est nec est
subiectū. nec est pars subiecti in maiori. si syllo-
gizando omnis homo est animal. omne visibile est
homo. etiam. et in minori. scilicet in hac omni visibile est
homo. hoc verbū est. nec est predicatum nec pars
predicati. Confirmatur. quia si hoc verbū est.
esset pars predicati in omni bono syllogismo va-
riaretur mediū. et quod aliquid foret predicatum in mi-
nori quod fuit subiectum in maiori. in demonstratō
ergo potissimum que solū sit in prima figura et
fallacia accentus. quod boni logici non solent di-
cere. Itē philosophus semper in explicando
de subiecto et predicato. et in capitulo ubi ostendit
quod coniunctiones sunt inutiles ponit tales termini
hō animal. equus animal. hō lapis. et huiusmodi
predicatum. quod propositionis est huiusmodi terminus
animal vel hō. lapis. equus et similia. et per se quenam
verbū est non est predicatum nec pars predicati.
Itē eodem modo primo prius dicit conuersiōne in
terminis esse quando de subiecto sit predicatum
et conuerso. scilicet si verbū semper est predicatum vñ p-
dicati nunquam fieret in conuersione de subiecto